حضرت ابوحنیفه نعمان فرزند ثابت فرزند زوطی فرزند مرزبان ثابت ، فقیه و متکلم شهیر اسلام و پایه‌گذار مذهب حنفی - قدیمی ترین مذهب ، از مذاهب چهارگانه اهل سنت است .

امام اعظم ابوحنیفه نعمان در سال (80 هـ . ق . / 699 م .) در دوره حکومت عبدالملک فرزند مروان اموی ، در شهر کوفه متولد و در سال (150 هـ . ق . / 767 م .) در بغداد وفات نمود .

زمانیکه آل عباس در سنه 132 هجری مالک تاج و تخت سلطنت اسلامی شد بعد از چهار سال حاکمیت ابوعباس سفاح ، در سنه 136 هجری بجای او برادرش ابو جعفر منصور عباسی تخت نشین گشت .

اعمال سیاست استبداد و خون ریزی دوران سلطنت سفاح و منصور عباسی و قلع و قمع خاندان سادات و علوئین که از طایفه ممتاز عرب بودند ؛ کامیابی بیشتر سیاسی نصیب منصور عباسی گردید .

"مردم خراسان در زمان حیات ابوحنیفه وبعد از آن از مهم ترین دوستداران و مراجعان مذهب وطریقه او بودند. به گفته صفی الدین بلخی تاجک تبارهمان جا رابطه

سه گانه بين ابوحنيفه، مذهب ارجاء و مردمان بلخ به حدی نزدیک بود که بلخ را از آن رو که کانون دوستداران ابوحنيفه و پیروان او بود، مرجی آباد می خواندند.

ابوبکر خوارزمی⁹ [محمد فرزند عباس (323- 383 ق/935-993 م)، شاعر، کاتب و ادیب.] در یکی از رسائل خود از عشق مفرط بلخیان به ابوحنيفه شکوه نموده است. گفته اند که بسیاری از طالبان بلخی در عراق ملازمت مجلس ابوحنيفه را داشتند و در زمره آنان میتوان :

ابو مطيع بلخی، قاضی بلخ ، سلم فرزند سالم بلخی و ابواسحاق زیات بلخی از بزرگان صاحب نفوذ در خراسان را برشمرد که همگی از سوی اصحاب حدیث « مرجئی » (امیدوار کردن) ، لقب یافته اند .¹⁰

چنانیکه لیث فرزند سعد ، پیشوای فقهی مردم مصر و ابو عبیده معمر فرزند المثنی و واصل فرزند عطا و امثال آنها پیشوای کلامی ، سیبویه و کسائی ، امام صرف و نحو

و دیگری مرجع لغت و غیره همه مولی (تاجیک وپارس) یعنی اعجمی زاده (آریایی نژاد) بوده اند .

جهت توجیه سخن در اینجا بی مناسبت نیست داستان ذیل را نقل کنیم :

" هشام فرزند عبدالملک (72-125 هجری/691-743 میلادی) فرزند مروان حکم، دهمین خلیفه اموی و هفتمین خلیفه مروانی¹² روزی از یکی از علماء که به ملاقات وی در رصافه کوفه رفته بود پرسید آیا علما و دانشمندانی را که اکنون در شهرهای اسلامی مرجعیت علمی و فتوایی دارند میشناسی؟ گفت آری :

هشام گفت اکنون فقیه مدینه کیست؟ جواب داد: نافع فرزند عبدالرحمان (مقتول 169 هـ.ق.)

اصول اعتقادی مذهب حنفی پس از مرگ ابوحنیفه نعمان ، بوسیله شاگردان مشهور او ابو یوسف (م 182 ه.ق) یعقوب فرزند ابراهیم - قاضی القضاة هارون الرشید و محمد فرزند حسن شیبانی (م 189 ه.ق) ، زفر فرزند الزهیل متوفا 158 ه.ق . ، حسن فرزند زیاد اللؤلؤی کوفی متوفا 204 ه.ق . ، داوود طائی ، أسد فرزند عمر ... رواج یافت. ²³⁾

مذهب حنفی در زمان خلافت هارون الرشید (170 - 193 ق / 786 - 809 م) و پس از وی بدل به مذهب رسمی خلفای عباسی گردید به گونه ای که تنها فقیهان این مذهب مسند دار قضاء می شدند. بعدها مذهب حنفی نیز مذهب رسمی خلافت عثمانی هم شد.

علمای حنفی در مکتب اعتقادی و کلامی ²⁴⁾ خود، پیرو ابومنصور ماتریدی (م 332 ه.ق / سمرقندی - تاجیک الاصل آریایی نژاد) هستند.

بگفته وی :

" خیلی مسایل حقوقی جهان معاصر از مکتب فقهی امام ابوحنیفه ... سرچشمه گرفته است . او می افزاید : مردم روزگار ما از این تصور دچار زحمت شدند ، که قانون بین المللی چیزی است از محصولات روزگاران جدید و بنیان گذار آن هوگو گروتیوس (Hugo Grotius) هالندی (10 اپریل 1583 - 991 هـ . متولد در هالند ، و وفات در 28 اگست 1645 -- 1055 هـ . در روستوک آلمان) ، است . اما تشریح این قانون حقوقی جهان (برای بار اول از منظر حق شناسی 905 سال پیش از هوگو گروتیوس) بوسیله امام اعظم ابوحنیفه نعمان تاجیک تبار ، پیشوای مذهب حنفی و پیروان وی صورت گرفته است . " (29)

علامه شبلی نعمانی یکی از دانشمندان و محققان شناخته شده دیگر نیم قاره هند است .

ابوحنیفه شمولیت ورزیده اند بپردازیم صرف متذکر باید شد که سراسر ممالک اسلامی و خطه اسلام اهالی بخرض تحصیل و تکمیل علوم بخدمت ذیشرف امام اعظم ابوحنیفه نعمان مشرف شده اند . که از آنجمله دسته متعددی از خراسان (بصورت خاص : هرات ، کابل ، بلخ ...) بدرسگاه ابوحنیفه به کوفه زیاده از پنجاه تن شمولیت داشتند .

همچنان شیخ دکتر محمدحسین ذهبی ، متولد 1333 ق . / 1915 میلادی ، در کتاب معجم المصنفین خود مینویسد " ... مدرسه فقهی امام اعظم براساس احتیاجات و حیات مردم آن عصر که اکثریت مطلق آنها تاجیکان و پارسها (ایرانی اصل) بودند در کوفه بنا شده بود ، و در شاگردی و پیروان او که از مشاهیر ایشان «880» تن را شمرده اند ، جمع کثیری از خراسانیان هم بودند . که مبدأ فکری و تشریحی او را در تمام عالم اسلام و مخصوصاً در خراسان زمین ترویج و تبلیغ نمودند . و از این گروه فقیهان حنفی ، آنانیکه به قرن دوم و سوم هجری قمری متعلق اند برخی از ایشان را در این جا نام می گیریم :

- 1 - ابو مطیع حکم فرزند عبدالله بلخی تاجیک قاضی مشهور متوفا 199 هـ . 814 م .
- 2 - ابو عبدالله حسین فرزند محمد از نواده خسرو بلخی تاجیک متوفا 222 هـ . 837 م .
- 3 - ابو عمرو حفص فرزند عبدالرحمان بلخی تاجیک قاضی نیشابور ... متوفا 199 هـ . 814 م .
- 4 - خالد فرزند سلیمان بلخی تاجیک
- 5 - ابو عبدالرحمان مسلم فرزند سالم بلخی تاجیک
- 6 - عبدالوهاب فرزند عبد ربه بلخی تاجیک
- 7 - عتاب فرزند محمد فرزند شوذب بلخی تاجیک
- 8 - عمر فرزند رباح قاضی بلخ تاجیک متوفا 171 هـ . 787 میلادی
- 9 - مکی فرزند ابراهیم بلخی تاجیک
- 10 - ابوسهل نصر فرزند عبدالکریم بلخی تاجیک
- 11 - ابو بسطام مقاتل فرزند حیان بلخی تاجیک
- 12 - متوکل فرزند عمران بلخی تاجیک از زاهدان خراسان
- 13 - متوکل فرزند شداد بلخی تاجیک
- 14 - ابو محمد حسن فرزند محمد لیثی قاضی « مرو » تاجیک معروف به اعمش
- 15 - ابو حفص عمر فرزند هارون ایرانی اصل متوفا 194 هـ . 809 م .

- 16 - عصام فرزند یوسف فقیه محدث ایرانی اصل 215 خ. 830 م.
- 17 - ابراهیم فرزند ادهم زاهد و صوفی مشهور (از بلخ) تاجیک ایرانی اصل متوفا 162 هت. 778 م.
- 18 - شقیق فرزند ابراهیم بلخی زاهد صوفی تاجیک تبار و محدث و فقیه متوفا 194 809 م.)³⁰
- 19 - ابو سلیمان موسی فرزند سلیمان جوزجانی تاجیک تبار
- 20 - ابو عاصم محمد فرزند فضل فرزند عطیه مروزی تاجیک تبار
- 21 - ابو عصمه نوح فرزند یزید ابی مریم قاضی ملقب به جامع ایرانی اصل)³¹
- 22 - ابو اسحاق ابراهیم فرزند میمون خراسانی مروزی تاجیک تبار مقتول 131 هـ. 748 م.
- 23 - عبدالله فرزند مبارک مروزی تاجیک تبار
- 24 - فضل فرزند موسی « مروی » خراسانی تاجیک تبار
- 25 - یحیا فرزند نصر از اهل مرو خراسانی تاجیک تبار
- 26 - اسماعیل فرزند ابراهیم صایغ ایرانی اصل
- 27 - حسین فرزند واقد امام و قاضی مرو تاجیک تبار ایرانی
- 28 - ابو غانم یونس مروزی قاضی از جمله

منابع و مأخذ و شرح و اژه ها :

1 - رجوع شود به :

- فرهنگ فارسی ، دکتر محمد معین ، چاپ یازدهم ، سال 1376 ، جلد 5 ، ص 92.
- و - اللؤلؤ والمرجان ، دکتر فؤاد ، عبدالنبی، محمد ، دار احیاء الکتب العربیه، چاپ دمشق، سال انتشار 1955 م .
- خطیب بغدادی، احمد فرزند علی فرزند ثابت بغدادی [463- 392هـ = 1072-1002م] از مؤرخین قرن پنجم
- خطیب بغدادی، ابی بکر احمد فرزند علی، تاریخ بغداد او مدینه السلام، ج 13 ، ص 326، 325 ، 6.

- عبدالقادر فرزند ابی الوفاء قریشی متوفی 775 هـ = 1375 م کتاب او در طبقات حنفیه است.

- عبدالقادر فرزند ابی الوفاء الجواهر المصنیة، جزء اول ص 85.

- ابن خلکان، ابی العباس شمس الدین احمد فرزند محمد، وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان ج 5 ، ص 405.

- بلاذری، احمد فرزند یحیی فرزند جابر، فتوح البلدان ، ج 2 ، ص 489. و ج 5، ص 405.

- ابن خلکان، وفيات الاعیان ترجمه، احمد فرزند محمد سنجرى، ج 3 ، ص 359.

- رساله : امام اعظم و مذهب حنفی ، پژوهش و نگارنده : دوکتور غلام غوث خطیبی ، چاپ دوم ، سال 2008 هامبورگ جرمنی ، ص 36-37.

- عمر فرزند اسحاق بن احمد غزنوی سراج الدین ابو حفص هندی و سپس مصری فقیه حنفی [773-704 هـ = 1372-1305 م].

2- ابو اسماعیل حماد بن ابی سلیمان از آریائیان مقیم کوفه است. پدرش فرمانروای اصفهان بود که در جریان فتح آن شهر در زمان خلیفه دوم حضرت عمر به دست ابو موسی اشعری به همراه خانواده اسیر شد و سپس در حضور خلیفه دوم، اسلام آورد.

29 - افکار و روزگار امام اعظم از نگاه محققان ، تهیه کننده : جعفر رنجبر ، سال 2009 ، تاجکستان ، دوشنبه ، ص 6 ، با اضافات این قلم .

30 - افکار و روزگار امام اعظم از نگاه محققان ، تهیه کننده : جعفر رنجبر ، سال 2009 ، تاجکستان ، دوشنبه ، ص 12/ 13 ، با اضافات این قلم .

31 - معجم المصنفین ، مؤلف : شیخ دکتر محمد حسین ذهبی ، متولد 1333ق . / 1915 م میلادی ، از استادان دانشگاه الازهر مصر ، ص 2/ 53 ببعده .

32 - رجوع شود به کتاب : گرانقدر انیس الاعلام فی نصره الاسلام نوشته محمد صادق ارومی ملقب به فخر الاسلام ، تنظیم کننده : آقای سید عبدالرحیم خلخالی (البته با کمی تغییرات جهت ساده و سلیس شدن متن) ص 9/27.

- 33 - رجوع شود به کتاب : معجم المصنفین ، مؤلف : شیخ دکتر محمد حسین ذهبی ، متولد 1333 ق. / 1915 م میلادی ، از استادان دانشگاه الازهر مصر ، ص 2 / 53 بعد .
- و رساله : امام اعظم و مذهب حنفی ، پژوهش و نگارنده : دوکتور غلام غوث خطیبی ، چاپ دوم ، سال 2008 هامبورگ جرمنی ، ص 34.
- 34 - امام اعظم و مذهب حنفی ، پژوهش و نگارنده : دوکتور غلام غوث خطیبی ، چاپ دوم ، سال 2008 هامبورگ جرمنی ، ص 24.